
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 6.781, DE 05 DE JULHO DE 2017 

 

Termo de Homologação Pregão 057/2017. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho 

de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 

43;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Pregão nº 057/2017, objeto:  

AQUISIÇÃO DE TRÊS AUTOMÓVEIS TIPO HATCH, UM AUTOMÓVEL TIPO PICK-UP LEVE 

E UM VEÍCULO TIPO VAN PARA USO NAS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo 

critério menor preço Por item;  

VENCEDORES 

Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

SUDOAUT

O 

SUDOESTE 

AUTOMOV

EIS LTDA 

1 1 AUTOMÓVEL, TIPO HATCH, 

QUATRO PORTAS, EQUIPADO COM 

MOTOR BICOMBUSTÍVEL   

(GASOLINA E ETANOL), ANO DE 

FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2017, 

COM CILINDRADA MÍNIMA DE 

999cm³, 8 VÁLVULAS, POTÊNCIA 

LÍQUIDA MÍNIMA DE 75 CV A 

GASOLINA E 80 CV A ETANOL, 

CÂMBIO MANUAL DE 5 

VELOCIDADES A FRENTE E UMA 

RÉ, FREIOS COM ABS E EBD, AIR 

BAG PARA PASSAGEIRO E 

MOTORISTA, VIDROS COM 

ACIONAMENTO ELÉTRICO NO 

MÍNIMO NAS PORTAS DIANTEIRAS, 

COM ACIONAMENTO POR UM 

TOQUE, ANTIESMAGAMENTO E 

FECHAMENTO, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA OU DO TIPO 

ELÉTRICA, AR-CONDICIONADO, 

PNEUS COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 

175/70-R14, RODAS DE AÇO COM 

CALOTAS TOTAIS, DISTÂNCIA 

ENTRE EIXOS MÍNIMA DE 2420 mm, 

COM VOLUME MÍNIMO DE 280L NO 

COMPARTIMENTO DE CARGA 

(PORTA – MALAS), CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 55L DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL, PARA-CHOQUES NA 

COR DO VEÍCULO, CAPACIDADE 

PARA CINCO PESSOAS, 

CHEVRO

LET 

1,00 37.900,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

TRAVAMENTO ELÉTRICO DAS 

PORTAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS, 

LIMPADOR E DESEMBAÇADOR 

TRASEIRA, COR BRANCA. (NOVO)  

SUDOAUT

O 

SUDOESTE 

AUTOMOV

EIS LTDA 

1 2 AUTOMÓVEL, TIPO HATCH, 

QUATRO PORTAS, EQUIPADO COM 

MOTOR BICOMBUSTÍVEL   

(GASOLINA E ETANOL), ANO DE 

FABRICAÇÃO NÃO INFERIOR A 2017, 

COM CILINDRADA MÍNIMA DE 

999cm³, 8 VÁLVULAS, POTÊNCIA 

LÍQUIDA MÍNIMA DE 75 CV A 

GASOLINA E 80 CV A ETANOL, 

CÂMBIO MANUAL DE NO MÍNIMO 5 

VELOCIDADES A FRENTE E UMA 

RÉ, FREIOS COM ABS E EBD, AIR 

BAG PARA PASSAGEIRO E 

MOTORISTA, VIDROS COM 

ACIONAMENTO ELÉTRICO NO 

MÍNIMO NAS PORTAS DIANTEIRAS, 

COM ACIONAMENTO POR UM 

TOQUE, ANTIESMAGAMENTO E 

FECHAMENTO, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA OU DO TIPO 

ELÉTRICA PROGRESSIVA, AR-

CONDICIONADO, PNEUS COM 

MEDIDAS MÍNIMAS DE 175/70-R14, 

RODAS DE AÇO COM CALOTAS 

TOTAIS, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 

MÍNIMA DE 2420 mm, COM VOLUME 

MÍNIMO DE 280L NO 

COMPARTIMENTO DE CARGA 

(PORTA – MALAS), CAPACIDADE 

MÍNIMA DE 54L DO TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL, PARA-CHOQUES NA 

COR DO VEÍCULO, CAPACIDADE 

PARA CINCO PESSOAS, 

TRAVAMENTO ELÉTRICO DAS 

PORTAS DIANTEIRAS E TRASEIRAS, 

LIMPADOR E DESEMBAÇADOR 

TRASEIRA, COR BRANCA. (NOVO)  

CHEVRO

LET 

2,00 37.900,00 

FIORENTI

NA 

VEICULOS 

LTDA  

1 3 AUTOMÓVEL, TIPO PICK-UP LEVE, 

CABINA SIMPLES, DUAS PORTAS, 

EQUIPADO  COM MOTOR 

BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E 

ETANOL) 8 VÁLVULAS, POTÊNCIA 

LÍQUIDA MÍNIMA DE 85 CV A 

GASOLINA E 88 CV A ETANOL, 

CÂMBIO MANUAL DE 5 MARCHAS À 

FRENTE E UMA RÉ, FREIOS COM 

ABS E EBD, AIR BAG, DIREÇÃO 

HIDRÁULICA, AR-CONDICIONADO, 

VIDROS COM ACIONAMENTO 

ELÉTRICO, TRAVAS ELÉTRICAS, 

CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA 

FIAT 1,00 54.600,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 
Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

DE 705 kg, TANQUE DE 

COMBUSTÍVEL DE NO MÍNIMO 55 

LITROS, CAÇAMBA ABERTA COM 

CAPACIDADE VOLUMÉTRICA 

MÍNIMA DE 1200 LITROS COM 

ALÇAS DE AMARRAÇÃO NAS 

BORDAS E NO FUNDO, DEVE 

POSSUIR CAPOTA MARÍTIMA, COR 

BRANCA. (NOVO)  

INGA 

VEICULOS 

LTDA 

1 4 VEICULO NOVO, MICRO ÔNIBUS 

TIPO VAN, ANO/MODELO NO 

MÍNIMO 2017/2018,  COR BRANCA, 

COM NO MÍNIMO, 20+1 LUGARES, 

TETO ALTO, AR CONDICIONADO 

ORIGINAL DE FÁBRICA, RÁDIO 

CD/MP3, TACÓGRAFO, VIDROS 

ELÉTRICOS, BANCOS RECLINÁVEIS 

DE TECIDO, PORTA PACOTES COM 

LUZES INDIVIDUAIS, RODADO 

DUPLO NO EIXO TRASEIRO, 

TRAVAMENTO COM CONTROLE 

REMOTO DAS PORTAS, AIR BAG 

PARA O MOTORISTA, FARÓIS DE 

NEBLINA, COM MOTOR MOVIDO À 

ÓLEO DIESEL, COM NO MÍNIMO 04 

CILINDROS VERTICAIS EM LINHA, 

POTENCIA DE NO MÍNIMO 145 CV, 

CAIXA DE CAMBIO COM NO MÍNIMO 

06 MARCHAS SINCRONIZADAS À 

FRENTE  E 1 À RÉ, TRAÇÃO NO EIXO 

TRASEIRO, DIREÇÃO HIDRÁULICA,  

PNEUS NO MÍNIMO 195/75 R 16C, 

COM PBT DE  NO MÍNIMO 5.000 KG, 

FREIO HIDRÁULICO DE DUPLO 

CIRCUITO, A DISCO EM TODAS AS 

RODAS, TANQUE DE COMBUSTÍVEL 

DE NO MÍNIMO 70 LITROS, ENTRE  

EIXO DE NO MÍNIMO 4.300 MM, 

SISTEMA ELETRÔNICO DE 

CONTROLE DE ESTABILIDADE, 

CONTROLE DE TRAÇÃO, 

DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA DE 

FREIOS, ABS E GARANTIA DE NO 

MÍNIMO 75.000 KM INDEPENDENTE 

DO TEMPO DE USO.  

MERCED

ES-BENZ  

1,00 184.000,0

0 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Nº 057/2017, é de R$ 

352.300,00 (Trezentos e Cinqüenta e Dois Mil e Trezentos Reais). 

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná aos, cinco dias de julho 

de 2017 

 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 


